类别号标记：B
慈溪市公安局文件

　慈公建〔2017〕7号　　 　　         签发人：杜立东
关于市十七届人大一次会议第188号建议的答复

王素芸代表：

您在市十七届人大一次会议上提出的“关于进一步完善和提升道路基础建设的建议”收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：

近年来，随着我市交通管理工作的不断强化和深入，我市公安交通管理基础设施的投入也在逐年推进。截止2017年5月，我市共建成交通信号灯控制路口275处，其中城区101处，其他乡镇共174处。配套安装了电子警察设备259套，高清智能卡口89处，雷达测速设备30套，各类电子诱导屏66块。在基础设施不断建设与完善的基础上，我局交警大队在近些年实施了“可变车道”、“双向绿波带”、“高清视频检测违法抓拍”等多种智能交通管理手段，为我市疏堵保畅工作的推进作出许多努力。

与此同时，我市交通管理工作中，也面临着许多问题，亟待解决，主要包括：

一是信号配时工作有待精细化、智能化。在我市275处灯控路口中，仍有部分信号灯未接入指挥中心信号控制系统，信号配时方案相对简单。同时，较多灯控路口信号灯配时还不够合理，有很大的改进空间，而且灯控路口流量的主动检测与自适应控制程度还较低，还需进一步建议与提升。
二是交通信息采集与分析工作相对欠缺。目前，我市公安交通指挥中心缺少精准、有效的交通信息采集系统，缺少对路面情况的主动感知能力，对交通流量变化的应对相对滞后。

对于以上问题，我局交警大队将立足本职，认真做好以下几个方面工作：

一、积极推进信号灯配时的监测与优化工作。通过拥堵点位排查和日常检测等手段，及时掌握我市灯控路口流量变化，配合信号控制系统联网工作的推进，对中横线庵宗公路高峰期配时方案进行进一步优化，适当分离南北方向直行左转相位，对西三环北路明州路、嘉利路庵宗公路、新兴大道历崔线（庵宗公路）、新兴一路历崔线（庵宗公路）等信号灯路口进行实地调查研究，合理调整配时方案，在保障行车安全的前提下，最大限度提高通行效率。
二、开展智能交通领域的新探索、新尝试，进一步提升智能交通管理水平。进一步深化“绿波交通”等智能交通应用，积极开展交通流量监测与分析、自适应控制等方面探索与应用，加强交通基础设施、交通信息采集与分析系统的建设，为更多交通管理智能措施的应用打下基础。
　　　　　　　　　　　　　慈溪市公安局

　　　　　　　　　　    2017年6月12日

　　（联 系 人：吴万里；联系电话：13968251170）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市交通运输局。